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Се започна...
Се започна на крајот на 2018, кога заедно со 10ина основни училишта започнавме да работиме на интегрирање 
на темата велосипедизам. Гледајќи го интересот на учениците, наставниците, но и родителите посакувавме 
уште поголема опфатеност, посакувавме се повеќе деца да имаат шанса да бидат вклучени во нашите активно-
сти, дизајнирани за во училница (теорија) и надвор од неа (пракса).

Горди сме на развојот на нашата вело мрежа и на тоа дека секојдневно се зголемува бројот на училишта кои 
безрезервно го промовираат велосипедизмот заедно со нивните ученици и родители.

Програмата „Вело училишта” има за цел да го промовира велосипедизмот како безбеден, здрав и алтерна-
тивен начин на превоз за учениците во Македонија.
Како дел од една посветена мрежа, на основните училишта низ Македонија им е овозможено да организираат 
и спроведуваат активности за промовирање на велосипедизмот до и од училиште, како и безбедноста во сооб-
раќајот. Програмата “Вело училишта” се базира на пристапот за промена на однесувањето, кој се применува во 
проектите за европска одржливост на мобилноста преку препознавање на училиштата кои успешно имплемен-
тираат активности поврзани со темата велосипедизам. 

Применлив пристап
Програмата воведува пристап кој ја стимулира конкуренцијата помеѓу училиштата кои учествуваат, како и раз-
мена на своите искуства. Потребните прашања за безбедноста на патиштата што ги попречуваат почестата 
употреба на велосипеди низ училиштата, кои учествуваат се опфатени преку активно ангажирање на локалните 
власти во текот на имплементирање на програмата.



Цел
Програмата има за цел да развие мрежа на акредитирани основни училишта низ цела Македонија, кои ќе рабо-
тат самостојно и како заедница посветени на следење и проценка на активностите, како и споделување на нив-
ните искуства меѓу врсниците.

Очекувани резултати од програмата
Зголемена свест на учениците, родителите, наставниците и општинските власти во избраните пилот општини за 
придобивките од користењето на велосипедите како алтернатива за секојдневните транспортни средства, но 
исто така и знаење за потребите во поглед на патната инфраструктура и безбедноста.

Главната цел на програмата е да го промовира велосипедизмот како безбеден, здрав и алтернативен начин на 
превоз за учениците во Македонија, преку првата „Вело училишна мрежа”.

Вело Училишта е програма која е препознаена и со добиени позитивни препораки за нејзина имплементација во 
училиштата ширум Република Македонија, од страна на Министерство за образование и наука и Биро за развој 
на образованието.



МАПА НА ВЕЛО ЧЛЕНКИ

153
основни училишта

43
локални општини



ВЕЛО РЕСУРСИ



ПУБЛИКАЦИИ
ЕВАЛУАЦИИ-УЧИЛИШТА
   Прва Евалуација
Првата евалуација беше спроведена во учебната 2018/2019 година, во која учествуваа 10 основни училишта од 
5 општини во Македонија. Темата која се обработуваше во првата евалуација е:

Проценка на капацитетот на училиштата во спроведување на велосипедски активности.
Добиените резултати беа навистина позитивни во насока на покажаниот голем интерес за спроведување на 
велосипедски активности од страна на учениците, наставниците и родителите.

   Втора Евалуација
Во учебната 2019/2020 година беше спроведена и втората евалуација, која ги опфаќаше следните теми:
Проценка на капацитетот на училиштата во спроведување на велосипедски активности.
Проценка на инфраструктурата во и околу училиштата, како и проценка на безбедноста на сообраќајот во бли-
зина на училиштата.
Податоците што се анализираа се од вкупно 69 одговорени прашалници, добиени од 52 училишта, кои се наоѓа-
ат во 23 општини од Македонија. Вкупно 90 наставници беа вклучени во одговарање на прашалникот.

Прочитај повеќе



ЕВАЛУАЦИИ-ОПШТИНИ

ЕВАЛУАЦИИ-РОДИТЕЛИ

Поттикнати од интересот што го предизвика спроведувањето на втората евалуација кај основните училишта, 
Еко Логик ги покани и самите општини, под чија надлежност се училиштата, да одговорат на соодветно подгот-
вен прашалник, кој ја опфаќаше следната тема:

Проценка на инфраструктурата во и околу училиштата, како и проценка на безбедноста во сообраќајот во бли-
зина на училиштата.

Податоците што се анализираа беа добиени од 16 општини, со вкупно 17 одговорени прашалници.

Во текот на месец Октомври 2020 година, Еко Логик во соработка со д-р Јасмина Буневска Талевска-Амбасадор 
на културата во сообраќајот во Македонија, подготвија прашалник кој имаше за цел да го претстави мислењето 
на родителите за безбедноста во сообраќајот во зоната на училиштата.

Прочитај повеќе

  Споредба Училишта-Општини

Прочитај повеќе

ПУБЛИКАЦИИ



Прочитај повеќе

ПОРТФОЛИО ВЕЛО РОДЕО

Прочитај повеќе

ПОРТФОЛИО ВЕЛО УЧИЛИШТА

Прочитај повеќе

КАТАЛОГ НА ЛИКОВНИ И ЛИТЕРАТУРНИ ТВОРБИ

ПУБЛИКАЦИИ



ПОРАКИ (КАМПАЊА)
ЗОШТО СО ВЕЛОСИПЕД? ДАЛИ ЗНАЕВТЕ ДЕКА?

Прочитај повеќе Прочитај повеќе



ВЕЛОЛОСИПЕДСКИ 
ДЕЛОВИ И НИВНА НАМЕНА УПАТЕТЕ СЕ КОН…

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

ПОРАКИ (КАМПАЊА)



ЕНЕРГЕТСКИ И ЗДРАВИ ОБРОЦИ И ПИЈАЛОЦИ

Прочитај повеќе

ПОРАКИ (КАМПАЊА)



ЕДУКАТИВНИ ИГРИ
ВЕЛО МААЛО
Првата образовна друштвена игра во Македонија, каде што главната тема е велосипедизам.

Наменета е за деца од основно образование, односно од 8-годишна возраст и нагоре. Главната цел на оваа игра 
е да се креираат патеки и да се соберат сите велосипедски делови кои недостасуваат. Тие делови може да се 
најдат на самата платформа за играње. Сепак, тоа е само половина од севкупната работа. Вториот дел е да се 
посетат различни места, исто така поставени на самата платформа за играње. Велосипедските делови кои не-
достасуваат, како и местата кои треба да се посетат, се напишани на картички кои ги избирате случајно веднаш 
штом започне играта. Тоа што ја прави оваа игра интересна е постојаното движење на платформата. Со секој со-
бран велосипедски дел, или посетено место, вие добивате картичка со интересна информација и факт поврзан 
со полињата од платформата.
Сепак, не е толку лесно како што звучи!

Вело Маало играта постои во печатена и дигитална 
верзија.

Дополнителни информации за печатената верзија на 
играта: Картичките можете да ги испечатите, исечете 
и залепите и спремни сте за игра.

За играње на дигиталната верзија, на следниот:

Линк

Линк



ВЕЛО МЕМОРИЈА
Меморија е игра составена од 28 карти или 14 пара, кои се состојат од исти велосипедски делови. Сите карти 
прво се мешаат и се редат во неколку хоризонтални реда, свртени наопаку (со зелената страна нагоре). Игра-
та ја започнува кој било играч, според меѓусебен договор. Играчот одбира една карта, и ја врти за да ја видат и 
другите играчи. Потоа, ја врти картата на опачината. Следниот играч го повторува истото, и така се додека не се 
најдат две исти карти, со исти велосипедски делови. Играчот што запаметил каде се наоѓаат две исти карти, ги 
одвојува и ги става на страна. Во секој круг може да се отвори само една карта. Кој прв ќе направи поголем број 
парови е победник во играта.

Вело Меморија постои во печатена и дигитална верзија (како апликација 
на „google play store“ и на платформата „tabletopia“)

За повеќе информации околу печатената верзија на Вело Меморија на 
следниот:

За да можете да ја играте дигиталната верзија на Вело Меморија, на 
„google play store“, на следниот:

За да можете да ја играте дигиталната верзија на Вело Меморија на 
„tabletopia“, на следниот:

Линк

Линк

Линк

ЕДУКАТИВНИ ИГРИ



СМЕА И ИГРА
Главната цел на оваа игра е промоција на велосипедизмот и одржливиот развој, преку јазично учење и преда-
вање како дел од неформално образование. Играта е наменета за ученици од петто до деветто одделение, по-
делени во 2-4 тимови (со препорака 2/3 членови во секој тим), каде учениците пред самиот почеток на играта 
избираат една или две локации од понудените единаесет. Тимовите се движат по самата платформа целејќи кон 
својата претходно избрана локација, каде ги очекуваат активности за унапредување на англискиот јазик, преку 
темата велосипедизам. По реализирањето на активностите во рамки на својата локација, тимовите целат кој прв 
ќе стигне до крајот или делот означен со „finish“ и со тоа стануваат победници на самата игра.

Смеа и игра постои во печатена и дигитална верзија.

За повеќе информации за печатената верзија на играта, 
на следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк

ЕДУКАТИВНИ ИГРИ



ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

ЕКО МААЛО
Дали знаевте дека може да се забавувате и да научите нешто ново истовремено? Сега може тоа да го направи-
те со нашата Еко Маало игра која ќе ве научи многу нови работи преку еден интересен и забавен начин. Се што 
треба да направите е да ја фрлите коцката и да се движите со пиончето според бројот на коцката.
Во нашата Еко Маало игра најважното нешто е градење на чиста животна средина, така што преку движење по 
улиците ќе имате можност да користите различни видови на транспорт и да ги откриете нивните маани и пред-
ности, но внимавајте, можно е и да се заглавите во сообраќајот! На патот кон Финишот, секој пат кога ќе стапнете 
на полето Еко Факт, вие ќе откриете нова и интересна информација за обновливи извори на енергија, и зошто е 
важно да внимаваме како ја користиме и трошиме електричната енергија! Нашето Еко Маало ќе ви покаже каде 
да се движите со цел да ја откриете важноста на заштитување на нашата животна средина, и како можеме да 
допринесеме за заштита на нашата планета.
Патот кон вашата цел е поле со многу интеракција и забава.

Забава + едукација = добитна комбинација за квалитетно исполнето време дома.

Смеа и игра постои во печатена и дигитална верзија.

За повеќе информации за печатената верзија на играта, 
на следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк



ВЕЛО ТВИСТЕР
ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

Твистер како друштвена игра е добро позната на сите. Во таа насока, во рамки на образовната програма Вело 
Училишта, Еко Логик како организација креираше нова верзија на играта, или Вело Твистер која е во насока на 
едукација за основните видови на велосипеди.

Видовите велосипеди кои ги изучуваме преку Вело Твистерот се:

Градски велосипед
Планински велосипед
Друмски велосипед

Играта беше тестирана со над 300 ученици во основните училишта во Македонија во периодот Март-Април 2020 
година и оттогаш наваму е составен дел на секој Вело Родео настан кој го посетуваат огромен број на посети-
тели. Вело Твистер е игра која наидува на огромен интерес кај децата.



ЕКО - НЕ ЛУТИ СЕ ЧОВЕЧЕ
ЕДУКАТИВНИ ИГРИ

Во играта учествуваат 16 играчи, поделени во 4 тимови од по  4 играчи, кои ќе бидат пиончињата/човечињата во 
самата игра  и еден модератор, кој ќе ја води играта преку поставување на  прашања и читање на еко-фактите. 
Тимовите се комбинирани  и ги сочинуваат по 2 играчи на помлада возраст и 2 играчи на  постара возраст. Тимо-
вите се во 4 различни бои: жолта,  црвена, сина и зелена. На почетокот од играта, сите тимови се  во куќичките 
означени со бојата на тимот на која припаѓаат.  Секој тим (по желба) си избира Капитен на тимот, кој ќе ја  коор-
динира групата. 

Еко - Не лути се човече постои во печатена и дигитална 
верзија.

За повеќе информации за печатената верзија на играта, 
на следниот:

За играње на дигиталната верзија на следниот:

Линк

Линк



ПРИРАЧНИЦИ

БЕЗБЕДНИ 
УЧИЛИШНИ ЗОНИ

SMILE AND PLAY ВЕЛОСИПЕДСКИ АКТИВНОСТИ
ЗА ДЕЦА ВО ОСНОВНО 

ОБРАЗОВАНИЕ

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

(НЕ)БЕЗБЕДНОСНА 
АКТИВНОСТ

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА 
ВО СООБРАЌАЈОТ

ВЕЛО МЕМОРИЈА-УЧЕЊЕ НА 
ВЕЛОСИПЕДСКИТЕ ДЕЛОВИ

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе

Учебната година е во тек и децата 
секојдневно се активни учесници во 
сообраќајот. Да внимаваме на нив. 
Обврска е на секој родител и возрас-
ен придружник да ги превземе сите 
неопходни мерки за безбедноста на 
децата како учесници во сообраќајот.

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност да размислуваат на сооб-
раќајот и можни предизвици, преку 
креирање на околина која не е без-
бедна за возење на велосипед.

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност преку интерактивен на-
чин да се запознаат и да ги мемори-
раат велосипедските делови.



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

АЈДЕ ДА ВОЗИМЕ 
ВЕЛОСИПЕД

ВАЖНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
БЕЗБЕДНО ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност да се релаксираат пре-
ку креирање на свој дизајн за маичка 
која ќе ја носат додека возат велоси-
пед, како и да ја дизајнираат својата 
кацига која Вело Училишта препора-
чува да ја носат при секое возење на 
велосипед.

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност визуелно да се запознаат 
и да ги научат дел од сообраќајните 
знаци. Нивното учење и меморирање 
е од особено значење за поедностав-
но снаоѓање во сообраќајот.

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност преку интерактивен на-
чин да се запознаат и да ги мемори-
раат велосипедските делови.

Прочитај повеќе Прочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛО 
КОМУНИКАЦИЈА

ВЕЛОСИПЕДСКА 
ОБЛЕКА

ПОВЕЌЕНАСОЧНИК- 
ВЕЛОСИПЕДСКИ ДЕЛОВИ

Во оваа вежба учениците се поделе-
ни во групи и имаат за задача да го ре-
шат повеќенасочникот, односно да ги 
пронајдат зборовите кои претставу-
ваат видови на велосипедска облека.

Со оваа активност учениците подо-
бро ќе се запознаат со велосипед-
ските делови, преку пронаоѓање на 
истите во повеќенасочникот. 

Оваа активност ја споделуваме во 
вид на кратки текстови кои се важ-
ни за секојдневното користење на 
велоиспед. Вело комуникацијата е 
потребно да се практикува постоја-
но, доколку сакаме користењето на 
велосипед како превозно средство 
биде безбедно за нас и за останатите 
учесници во особраќајот.

Прочитај повеќе Прочитај повеќе Прочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
ДЕЛОВИ

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
СООБРАЌАЈНИ ПРАВИЛА

ВЕЛОСИПЕДСКО 
ЗДРАВЈЕ

Безбедноста на велосипедистите во сообраќајот 
е поделена и заедничка одогворност на сите учес-
ници во сообраќајот, но пред се, тоа е одговорност 
на велосипедистите како ранлива категорја учес-
ници во сообраќајот. 
Со оваа активност Ве потсетуваме на најважните 
сообраќајни правила што велосипедистите треба 
да ги знаат и што треба секојдневно да ги приме-
нуваат.

Прочитај повеќе Прочитај повеќеПрочитај повеќе

Со оваа активност, учениците ќе ги 
добијат основните информации за 
позитивните ефекти врз сопственото 
здравје со секојдневно возење на ве-
лосипед.

Велосипедските делови се значајна 
и важна компонента на еден велоси-
пед. Учењето на истите е круцијален 
момент за правилно и секојдневно 
користење на велосипедот.
Повторно имаме активност за ве-
лосипедските делови, преку која со 
метод на учење, разговор и визуели-
зација децата ќе имаат можност за 
нивно совладување и меморирање.



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛОСИПЕДСКО 
ЗДРАВЈЕ -УЧЕЊЕ ЗА 

ПРАВИЛНО ДИШЕЊЕ
ВИДОВИ 

ВЕЛОСИПЕДИ
ВОЗЕТЕ ВЕЛОСИПЕД 

СО ВАШЕТО СЕМЕЈСТВО

Постојат различни видови на велоси-
педи. Најдобриот начин учениците да 
се запознаат со истите е тој да биде 
креативен, забавен и иновативен. Со 
оваа активност учениците ќе имаат 
можност да ги нацртаат видовите на 
велосипеди, слушајќи го описот на 
друг ученик кој ќе има визуелен при-
каз пред него. 

Со оваа активност, учениците ќе ги 
добијат основните информации за 
позитивните ефекти врз сопственото 
здравје со секојдневно возење на ве-
лосипед.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

Возењето велосипед со семејството 
го зајакнува фамилијарниот однос, а 
најдобриот дел е што тоа нема да ве 
чини ништо.
Времето поминато со вашите најмили 
е она што останува во нивната мемо-
рија.  Уште подобро доколку тоа вре-
ме е искористено со некоја спортска 
активност.



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ДИЗАЈНИРАЈ ЈА СВОЈАТА 
ЗАШТИТНА КАЦИГА

ЕВОЛУЦИЈА НА 
ВЕЛОСИПЕДОТ

ИЗДИШАНА/ДУПНАТА ГУМА

Оваа активност претставува една од ос-
новната и првичната информација за вело-
сипедот. Како и кога настанал и каков бил 
неговиот развој и промена до ден денешен. 
Уште на самото запознавање на ученици-
те со темата велосипедизам можете да го 
гледате заеднички краткото видео на лин-
кот погоре и да поттикнете интересен раз-
говор со нив. 

Можноста за креативно изразување 
е важна за децата и нивниот развој. 
Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност да се релаксираат преку 
креирање на свој уникатен дизајн.

Издишана или дупната гума на нашиот 
велосипед секогаш е непријатно чув-
ство. Меѓутоа процесот на поправка 
на издишана односно дупната гума нее 
воопшто комплексен. Со оваа актив-
ност на забавен и креативен начин ќе 
ви покажеме како да ја залепите својата 
дупната гума на велосипедот,а притоа 
начинот е толку едноставен што ќе го 
запомните за навек.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

КАДЕ Е 
ВЕЛОСИПЕДИСТОТ?

КОЈ САКА ДА БИДЕ 
ВЕЛОСИПЕДИСТ

ГОЛЕМА БЕЗБЕДНОСНА 
ДЕБАТА

Со оваа активност учениците ќе имаат мож-
ност преку интерактивен начин да се запо-
знаат со основните делови и информации 
за велосипедот како превозно средство. 
Преку точен одговор на прашањата им е 
овозможено да собираат поминати кило-
метри, а со тоа да дојдат до крајната поса-
кувана цел која е освоени односно помина-
ти 1 милион километри со „велосипед“.

Со оваа активност, учениците ќе се 
запознаат со основните информации 
околу потребниот простор помеѓу 
еден велосипед и еден автомобил 
како учесници во сообраќајот.

Како патувањето до училиште биде 
интерсно, активно но пред се без-
бедно? 
Оваа активност нуди забава и анга-
жирање активности базирано на ве-
ловозење, пешачење и скутерување 
(скутери/тротинети) што можат лес-
но да се вклопат во зафатениот школ-
ски ден.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

MAПА НА ОПАСНОСТ / 
РИЗИК

ПОТРАГА ПО 
БОГАТСТВО

ПОДГОТОВКА ЗА 
ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД

Патување активно до школо е одли-
чен начин за млади луѓе да направат 
многу од вежбите што им требаат за 
тие да останат здрави, додека дока-
зите покажуваат дека тие исто така 
стануваат побудни и подготвени за 
да учат.  Учениците истражуваат што 
тие можат да направат за нив да ги на-
прави повидливи кога тие се на нивно 
патување кон школото.

Како патувањето до училиште биде 
интерсно, активно но пред се без-
бедно?
Учениците ги идентификуваат потен-
цијалните опасности/ризици што тие 
ги доживуваат на нивното патување 
до школото.

Оваа активност ја споделуваме во 
вид на кратки текстови кои се важни 
за секојдневното користење на ве-
лосипед. Покрај вело комуникација-
та, соодветната подготовка  и каква 
дополнителна опрема ни е потребна 
додека визме велосипед е круцијал-
на. 

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ПРЕДНОСТИ ОД 
ВОЗЕЊЕ НА ВЕЛОСИПЕД 

ДО УЧИЛИШТЕ

SIMON SAYS” / ,,СИМЕ 
КАЖУВА“: РАЧНИ 

СИГНАЛИ СЛИКА-ЗБОР

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност да ги научат рачните сиг-
нали кои се употребуваат при возење 
на велосипед. Преку веќе познатата 
игра „Simon says“ / ,,Симе кажува“, ќе 
имаат можност и преку практично по-
кажување истите да ги меморираат.

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност преку интерактивен на-
чин да се запознаат со предностите 
од возење на велосипед  до училиште. 

Со оваа лесна и едноставна, а сепак 
едукативна активност учениците ќе 
имаат можност визуелно  да се запо-
знаат со неколку од деловите на еден 
велосипед. Преку поврзување на сли-
ката со соодветниот збор, ги учат не-
кои од деловите на велосипедот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СПРЕМЕН СУМ ДА 
ГО ВОЗАМ СВОЈОТ 

ВЕЛОСИПЕД
ТОЧКА ДО ТОЧКА ЦИКЛОЛАЖ

Во оваа  вежба учениците имаат за 
задача да ги поврзат точките по пред-
видениот редослед на редните брое-
ви од 1-31. По поврзувањето ученици-
те  треба да добијат целосна слика на 
велосипед.

Со спроведување на оваа активност, 
учениците ќе се запознаат со тоа как-
ва облека е потребно да носат доде-
ка возат велосипед. Во зависност од 
тоа дали е сончево или врнежливо 
времето, соодветната облека е еден 
од најважните услови и предзнаења 
за да може едно патување со велоси-
пед да се испланира во целост.

Во оваа вежба учениците се поде-
лени во тимови и имаат за задача да 
состават велосипед. На тој начин ќе 
се запознаат со главните делови на 
велосипедот и ќе имаат можност да 
дискутираат за тоа какви велосипеди 
постојат.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ВЕЛО МЕМОРИЈА-
НАПРАВИ САМ

БЕЗБЕДНОСНА 
АКТИВНОСТ

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА ВО 
СООБРАЌАЈОТ

Со оваа активност учениците ќе имаат 
можност да се релаксираат преку кре-
ирање на своја безбедносна сцена, да 
прикажат каква е или каква треба да 
биде околината додека возат велоси-
пед. Преку визуелен и креативен метод 
на учење децата ќе имаат можност да 
ја изразат својата имагинација, со тоа 
што ќе прикажат безбедносна сцена за 
возење велосипед.

Деловите кои се составен дел на еден 
велосипед, претставуваат важна и 
корисна информација во соодветно и 
правилно користење на велосипедот. 
Со оваа активност учениците се за-
познаваат со велосипедските делови 
и на креативен начин ќе имаат мож-
ност да ја изразат сопствената има-
гинација и креираат/нацртаат свои 
уникатни велосипедски делови.

Оваа активност е од информативен 
карактер и ја споделуваме во вид на 
пишани информации кои се важни 
за безбедноста на децата во сооб-
раќајот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

М-ПРОВЕРКА ПРАВИЛНО МЕСТЕЊЕ НА 
ЗАШТИТНА КАЦИГА

Скоро секое дете е запознаено со концептот 
и формата на велосипедите, меѓутоа запозна-
еноста со велосипедските делови дозволува 
основна проверка, со цел да биде велосипедот 
безбеден и сигурен, како и секое патување со 
велосипед биде безбедно, удобно и забавно.
Со оваа активност преку визуелен метод и 
практично учење, децата ќе имаат можност 
брзо, лесно и едноставно да ја совладаат М-ве-
лосипедската проверка.

Како продолжување на претходната 
активност преку која се запознавме 
со велосипедските сообраќајни пра-
вила, за безбедно учество во сооб-
раќајот, со денешната активност про-
должуваме во истата насока. Со оваа 
активност, преку визуелен метод на 
учење, како и перцепција и меморија, 
децата ќе имаат можност да се запо-
знаат со дел од сообраќајните знаци.

Безбедноста е на прво место кога во-
зиме велосипед. Носењето на заштит-
на кацига додека возиме велосипед е 
следниот чекор, после проверката на 
сопствениот велосипед во домашни 
услови, за нашето патување да биде 
удобно, забавно и пред се безбедно.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА ВО УЧИЛНИЦА

ЕДНОСТАВНИ НАЧИНИ 
ЗА ПРОВЕРКА НА 

ВАШИОТ ВЕЛОСИПЕД 
ВО ДОМАШНИ УСЛОВИ

МОЈОТ ВЕЛОСИПЕД ВИДОВИ ВЕЛОСИПЕДИ

Постојат различни видови на велосипеди! 
Меѓутоа најдобриот начин децата и младите 
да се запознаат со истите е тој да биде креати-
вен, забавен и иновативен.
Можноста за креативно изразување е важна 
за децата и нивниот развој. А со оваа активност 
тие ќе имаат можност да ја изразат сопствена-
та креативност и имагинација преку креирање 
на индивидуален и уникатен дизајн за својот 
велосипед.

Со оваа активност, преку визуелен 
начин на учење и секако практично-
то учење, децата ќе имаат можност 
во домашни услови, следејќи ги ед-
ноставните начини, да го проверат 
својот велосипед, пред да започнат 
со неговото користење.

Преку визуелен и аудитивен метод 
на учење, преку користење и разви-
вање на својата имагинација и креа-
тивност, преку работа во парови или 
групна форма на работа, учениците 
ќе имаат можност да ги нацртаат раз-
личните видови на велосипеди, слу-
шајќи го описот на друг ученик, кој ќе 
има визуелен приказ пред него.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

АБВГ ВЕЛОСИПЕДСКА 
ПРОВЕРКА

ВЕЛОСИПЕДСКИ ВОЗ ВЕЛОСИПЕДСКО 
НАГОДУВАЊЕ И ФУНКЦИЈА

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе

Велосипедскиот воз е велосипедска-
та верзија на пешачкиот училишен 
автобус. Група на ученици се придру-
жувани од еден или повеќе родите-
ли на волонтерите, тие возат заедно 
на препишаниот пат, придружувани 
по патот од други велосипедисти кон 
училиштето.

Секое дете е запознаено со концеп-
тот и формата на велосипедите, но 
како тие функционираат е мистерија, 
дури и за возрасните. Со основни ин-
формации за велосипедските делови 
и системи, учениците ќе се вклучат и 
велосипедите ќе станат поинтересни 
и подостапни.

Основните информации за функциони-
рањето на велосипедот дозволува основ-
на проверка, со цел да биде велосипедот 
безбеден и да работи добро, и помага 
да се идентификува одреден проблем, 
наместо да се каже дека велосипедот е 
расипан или пак несоодветен за тој што 
сака да го вози во моментот.



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

ВОЗАЧКИ ВЕЖБИ И 
ИГРИ

ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД СО 
СЕМЕЈСТВОТО

КИЛОМЕТАРСКИ КЛУБ ИЛИ 
НАТПРЕВАР

Со оваа активност учениците ќе се 
запознаат со придобивките од фами-
лијарното возење велосипед, како и 
можност за забава и дружење. 

Најдобриот начин да се научи раку-
вање со велосипедот како и безбед-
ност е да се вежба на патот. Но, вежби 
и игри се одличен начин за младите 
велосипедисти да научат нешто во 
безбедна, средина без сообраќај, до-
дека истовремено се забавуваат со 
велосипедите.

Километарскиот Клуб или Натпревар 
ги предизвикува учениците да ги сле-
дат нивните велосипедски патувања 
или растојанија, и да ги искористат 
истите кон зацртаната цел. 
Предизвикот и наградите треба да 
бидат соодветни на училишните 
вредности, ресурси, и цели.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

КОНТРОЛА СО МАЛА 
БРЗИНА

КОЧЕЊЕ МЕНУВАЊЕ НА ГУМА

Со оваа активност учениците ќе нау-
чат подетални информации околу ко-
чењето со велосипед. Ќе го унапре-
дат своето знаење за инстинктивно 
кочење.

Оваа активност има за цел развивање 
на балансот при мала брзина и раз-
вивање на вештините за контрола, 
кои се од основно значење како под-
готовка за велосипедизам на патот. 

Да разбереме зошто е важно да се 
знае како се менува гума и која опре-
ма ни е потребна за тоа.
Препорачливо е да викнете велоси-
педски механичар од локалната ве-
ло-продавница, да биде гостин го-
ворник, доколку вие не сте искусни 
во тоа.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

НАГОДУВАЊЕ 
НА ШЛЕМ

НАСТАН: ВЕЛОСИПЕД-
ДО-УЧИЛИШТЕ

ОДИ-ВОЗИ-ТРЧАЈ

Настанот велосипед-до-училиште е 
одличен начин да се започне интерес 
и ентузијазам за велосипедизам.

 Да се биде безбеден на велосипед, 
значи да се избегне несреќа или пад, 
и да се биде добро спремен и подго-
твен.
Со оваа активност наставникот и уче-
ниците ќе имаат можност да се за-
познаат со важните информации по-
врзани за носењето на шлем, како и 
негово правилно нагодување.

Широко е прифатено дека вело-
возењето  е еден од најдобрите на-
чини за луѓето да постигнат добро 
здравје и физичка подготвеност. Вело 
Училишта обезбедува забавен и без-
беден начин да ги воведе младите 
веловозачи во светот на велосипед-
скиот спорт, како и унапредување и 
подобрување на вештините за раку-
вање со велосипед.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

РАСКЛОПУВАЊЕ НА 
ВНАТРЕШНА ГУМА

ПРОВЕРКА НА 
ВЕЛОСИПЕДИТЕ

РАСТОЈАНИЕ ВЕЛОСИПЕД-
АВТОМОБИЛ

Проверка на велосипед од квалифи-
куван велосипедски механичар овоз-
можува основна грижа за велосипе-
дот, од правилно возење, до дијагноза 
на поголеми проблеми – поврзани 
со поправка, соодветни делови, итн. 
– истите мора да се согледаат за да 
може велосипедистот да се врати на 
патеката.

Учењето како се расклопува внат-
решна гума од велосипедот, прет-
ставува само еден дел основните ин-
формации што секој ученик треба да 
ги знае пред  да започне секојдневно 
да го користи својот велосипед.

Соодветното растојание помеѓу вело-
сипедистот и автомобилот (без раз-
лика дали истиот е во движење или 
паркиран) е круцијална информација 
за безбедно возење на велосипед. 
Ненадејното отворање на врата од 
автомобил и несоодветното растоја-
ние помеѓу велосипедистот и авто-
мобилот може сериозно да ја загрози 
безбедноста на велосипедистот.

Прочитај повеќеПрочитај повеќе Прочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

УЧИЛИШЕН 
ВЕЛОСИПЕДСКИ КЛУБ

ЕВРОПСКА НЕДЕЛА 
НА МОБИЛНОСТ 16-22 

СЕПТЕМВРИ
СВРТУВАЊЕ НА СВИОЦИ

Здружението за заштита и унапреду-
вање на животната средина Еко Ло-
гик како и во изминатите години, така 
и во 2021 година, се вклучува во од-
бележување на Европската недела 
на мобилност од 16 до 22 Септември 
2021 година која го носи мотото:
„Движете се одржливо, останете 
здрави!“.

Велосипедскиот клуб е програма 
која е бесплатна или со ниски тро-
шоци. Учениците учествуваат во ве-
лосипедските активности, вежбаат 
вештини за возење велосипед, и учат 
основна грижа и одржување на ве-
лосипедот додека добиваат шанса 
да си ја изградат самодовербата како 
велосипедисти во една забавна сре-
дина со други ученици.

Најдобриот начин да се унапредува 
самата вештина за возење велосипед 
како и да се научат основните инфор-
мации за безбедност во сообраќајот 
е да се вежба теоретски и практично.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

РАЗНЕСУВАЧ НА 
ВЕСНИЦИ

ПОДИГНУВАЊЕ ШИШЕ
ИТНО ЗАПИРАЊЕ 

(ЗАПИРАЊЕ НА 
МАЛ ПРОСТОР)

Со оваа активност учениците пре-
ку практично учење, ќе можат да се 
подобрат во возењето на велосипед 
со една рака, како и одржувањето на 
контрола и баланс.

Активностите кои ги споделуваме 
преку серијалот на активности за 
велосипедизам се одличен начин за 
учениците да ги унапредат сопстве-
ните велосипедски вештини во без-
бедна средина без сообраќај, доде-
ка истовремено се забавуваат и учат 
нови нешта.

Со оваа активност учениците ќе мо-
жат практично да научат како да по-
стапат кога е потребно итно да запрат 
со велосипедот или да запрат на мал 
простор.

Прочитај повеќеПрочитај повеќеПрочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

ИЗБЕГНУВАЊЕ НА 
КАМЕЊА

ЦИК-ЦАК БАВНА ТРКА

Оваа активност која исто така е по-
зната и како слалом или престрој, им 
помага на децата во развивање на 
својата контрола, баланс и координа-
ција.

Со оваа активност учениците ќе мо-
жат да го унапредат сопствениот на-
чин на возење велосипед, а со тоа из-
бегнувањето на камења или било која 
друга пречка на патот, како и одржу-
вањето на контрола и баланс.

Оваа активност е за унапредување на 
велосипедските вештини во безбед-
на средина, преку која се учат нови 
нешта како: баланс, контрола, рамно-
тежа и сл. Основата на самата актив-
ност е вежбање и усовршување на 
балансот при возење на велосипед, 
со акцент на возење при мала брзина.

Прочитај повеќеПрочитај повеќе Прочитај повеќе



АКТИВНОСТИ ЗА НАДВОР ОД УЧИЛНИЦА

БЕЗБЕДНОСТ НА ДЕЦАТА 
ВО СООБРАЌАЈОТ

Децата може и треба да се активни 
учесници во сообраќајот. Но, истовре-
мено, ова бара и поголема внимател-
ност и од нивна, но и од страна на 
останатите учесници во сообраќајот.
Преку визуелен и аудитивен метод 
на учење, децата ќе се запознаат, а 
наставниците и родителите потсетат 
за основните информации за безбед-
носта на децата во сообраќајот.

Прочитај повеќе

ВЕЛОСИПЕДСКИ 
СООБРАЌАЈНИ ПРАВИЛА

Безбедноста на велосипедистите во сооб-
раќајот е поделена и заедничка одогвор-
ност на сите учесници во сообраќајот, но 
пред се, тоа е одговорност на велосипе-
дистите како ранлива категорја учесници 
во сообраќајот. 
Со оваа активност Ве потсетуваме на 
најважните сообраќајни правила што ве-
лосипедистите треба да ги знаат и што 
треба секојдневно да ги применуваат.

Прочитај повеќе

СООБРАЌАЈНИ 
ЗНАЦИ

Со оваа активност учениците ќе има-
ат можност визуелно да се запознаат 
и да ги научат дел од сообраќајните 
знаци. Нивното учење и меморирање 
е од особено значење за поедностав-
но снаоѓање во сообраќајот.

Прочитај повеќе



ЕКО РЕСУРСИ



ВЕЛО КАМПШто претставува Вело Камп?
Организирањето на Вело Камп претставува дел од редовните активности кои Еко Логик како организација ги 
спроведува во рамки на програмата Вело Училишта.

На вело кампот може да учествуваат деца од основните училишта кои се членки на мрежата Вело Училишта.

Децата се делат во следните возрасни групи:
7-9 годишна возраст
10-12 годишна возраст и
12-14 годишна возраст.

Активности кои се спроведуваат за време на вело кампот, а се распредени според возрасните категории на 
пријавените деца:
Запознавање и учење на основни информации за велосипед
Видови велосипеди
Велосипедски делови
Рачни сигнали
Правилно местење на заштитна кацига
М-проверка на велосипедот
Лепење гума
Учење и совладување на велосипедски вештини како: баланс, конторла, тргнување, забрзување, запирање
Полигонско возење
Едукативни игри кои ги обработуваат темите: велосипедизам, одржлив транспорт, безбедност во сообраќајот, 
заштита на животната средина



о.Михајлово, Кавадарци (Вело Камп 2020)
За прв пат во Македонија, изминатата година од страна на Здружението на Граѓани Еко Логик беше организиран 
Вело Камп во одмаралиштето Михајлово кое се наоѓа на планината Кожуф, оддалечено 38 километри од Кава-
дарци.
Децата од ЈУ Детски Дом 11 Октомври како учесници на овој вело камп беа групирани во три возрасни категори 
и земаа учество на голем број активности кои ги обработуваа темите за велосипедизам и безбедност во сооб-
раќајот.

Активностите кои беа реализирани се однесуваа на:
• Запознавање и учење на основните информации за 
велосипедот,
• Деловите од кои е составен еден велосипед,
• Едукативна игра „Вело Меморија“
• Видови на велосипед
• Рачни сигнали кои е потребно да се употребуваат додека 
се практикува велосипедот,
• Правилно местење на заштитна кацига
• Едукативна игра „Кој сака да биде велосипедист?“
• Учење и совладување на вештините како баланс, контро-
ла, тргнување, запирање ,
• М-проверка на велосипедот
• Лепење на гума
• Учење на возење на велосипед со најмалата возрасна 
група на деца
• Полигонско возење
• Возење на велосипед во околина

ВЕЛО

КАМП



Трите дена поминаа во навистина интересно дружење и децата ни покажаа дека се желни да научат нови рабо-
ти и да ги унапредат своите вештини за возење велосипед. Учењето преку игра е навистина креативен и продук-
тивен процес за нив, преку кој ги добиваа основните информации за велосипедот како превозно средство, како 
и за безбедноста во сообраќајот. Додека практичното возење, и за прв пат добиеното искуство на специјално 
подготвен полигон со многу предизвикувачки и интересни препреки, беше посебно доживување, како за деца-
та така за нас возрасните. Вечерните часови секако ни беа резервирани за заедничка релаксирана дружба, со 
многу музика, песна, смеа и радост. Логорскиот оган и заедничкото подготвување на храна беа само дел од мо-
ментите кои не зближуваа.

Детската неуморност, нивната упорност во совладување на секој нов предизвик, како и постојаната желба да 
возат велосипед е тоа што не мотивира нас, тимот на Вело Училишта безрезервно да продолжи со својата ми-
сија- „Безбедно со велосипед од/до училиште!“

Си заминавме од прекрасната природа на планината Кожуф, преполни со позитивни впечатоци, емоции, иску-
ства, знаење и радост. Со огромна желба до следната година да се сретнеме повторно, секој на својот велоси-
пед со нови сили и знаења.

Прочитај повеќе



ВЕЖБОВНИ АКТИВНОСТИ

Прочитај повеќе



ФАКТИ

Прочитај повеќе



ПРЕДИЗВИЦИ
ИЗРАБОТКА НА ЏЕБНА СЛИКОВНИЦА ДОМАШЕН НАТПРЕВАР ВО X/0

Прочитај повеќе Прочитај повеќе



ПОДГОТОВКА НА СЛОЖУВАЛКА ВОЗЕЊЕ ВЕЛОСИПЕД ПО ДОМА

Прочитај повеќе Прочитај повеќе

Ве предизикуваме и очекуваме да ја разбудиме вашата инспирација до крајна креација и реализација. 
Земете молив, боички, колаж во рака и продолжуваме!



КОНКУРСИ

ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС

Прочитај повеќе Прочитај повеќе



ПОВИК ЗА КРЕИРАЊЕ ВЕЛО СТРИП ЛИТЕРАТУРЕН И ЛИКОВЕН КОНКУРС

Прочитај повеќе Прочитај повеќе



ВИДЕО ГАЛЕРИЈА
Вело Родео 2023 – Градски Парк – Школка Еко Дуци

Спремање на велосипедска рамка Вежба- кревање на предно тркалоВиди повеќе



ВЕЛО НАСТАНИ



ВЕЛО РОДЕО 2017 - 2023

Прочитај повеќе

Погледни ги сите наши вело турнеи овде



ВЕЛО РАБОТИЛНИЦИ

Прочитај повеќе

Прочитај повеќе

Погледни ги сите наши 
вело работилници овде



ВЕЛО БЛОГПрочитај, раскажи, сподели…

Какво чувство Ви буди возењето на велосипед? 
Среќа, полет, слобода или можеби нешто друго?
Сакате индивидуално да возите или пак во друштво?
Дали се сеќавате кога за прв пат успеавте сами да возите 
велосипед и да стигнете до посакуваната дестинација?
Раскажете ни некое ваше патување со велосипед? 
Низ каква околина сте возеле? Колку долго траело вашето 
патување со велосипед? Со што сте се соочиле во текот 
на патувањето? и сл.
Имате ли интересни случки кои заслужуваат да бидат спо-
делени со останатите?
Вашите чувства, случки, предизвици, ги пренесуваме во 
нашиот вело дневник преку нашите и ваши вело приказни. 
Велосипедизмот е тема која зближува, радува, мотивира 
и не активира.
Ги повикуваме сите семејства, родители, млади луѓе, вело 
ентузијасти и професионалци да ја споделат својата вело 
приказна и да ги инспирираат и останатите да го практи-
куваат велосипедот секојдневно.

Следејќи го темплејтот, испрати ја твојата вело приказна на 
следната меил адреса:

Темплејт за вело приказни

veloschools.ecologic@gmail.com



ВЕЛО ПРОДАВНИЦА

Види повеќе
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